
1 

DIRECTUM-25360-1218529  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 06.09.2022 №  1713/13 -03 
 

Об утверждении формы проверочного листа (списка 

контрольных вопросов), используемого Администрацией 

городского округа Чехов при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории городского 

округа Чехов 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований             

к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 

проверочных листов, а также случаев обязательного применения 

проверочных листов», решением Совета депутатов городского округа Чехов 

от 30.06.2022 № 85/10-2022 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории городского округа Чехов 

Московской области», Уставом городского округа Чехов 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), используемого Администрацией городского округа Чехов                

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства               

на территории городского округа Чехов (прилагается). 

          2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации           

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 

Чехов. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1218529  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов                        

Типографщика К.О. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов                                                   Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-1218529  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов  

от _06.09.2022___ № _1713/13 -03__ 

 

 

            

Проверочный лист (список контрольных вопросов),  

используемый Администрацией городского округа Чехов при осуществлении муниципального контроля  

в сфере благоустройства на территории городского округа Чехов 
  

Наименование органа муниципального контроля   Администрация городского округа Чехов в лице 

управления контрольной деятельностью 

Вид муниципального контроля   
Муниципальный контроль в сфере благоустройства            

на территории городского округа Чехов 

Наименование контрольного мероприятия   

Наименование нормативно-правового акта об утверждении 

формы проверочного листа 

Постановление Администрации городского округа 

Чехов от___________№_________ «Об утверждении 

формы проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), используемого Администрацией 

городского округа Чехов при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории городского округа Чехов» 

 

 

 

    QR-код  



 

4 

DIRECTUM-25360-1218529  

Должность, ФИО должностного лица, проводящего 

контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист 
  

Дата заполнения проверочного листа   

Объект муниципального контроля  

Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) 

гражданина, его идентификационный номер 

налогоплательщика, адрес регистрации гражданина, 

наименование юридического лица, его идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной государственный 

регистрационный номер, адрес юридического лица, 

являющихся контролируемыми лицами, в отношении которого 

производится контрольное мероприятие) 

  

Место проведения контрольного мероприятия   

Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия    

Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения 

учетного номера в едином реестре контрольных мероприятий 
  

  

 Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют 

о соблюдении или несоблюдении контролируемыми лицами обязательных требований, составляющих предмет 

контрольного мероприятия: 

№ п/п 

Реквизиты нормативных 

правовых актов с 

указанием структурных 

единиц этих актов 

Список контрольных вопросов, отражающих 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 



 

5 

DIRECTUM-25360-1218529  

1.  

ч.10 ст. 18 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Содержание контейнерной площадки соответствует 

требованиям? 
    

2.  

ч.2 ст. 18.1 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Внешний вид покрытия контейнерной площадки 

соответствует требованиям? 
    

3.  

   ч. 8 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Оборудование, установленное на детской 

площадке, соответствует государственным 

стандартам, требованиям безопасности, имеет 

соответствующие подтверждающие документы 

(акты (копии) добровольной сертификации 

(декларирования) и/или лабораторных испытаний и 

др.), а также маркировку и эксплуатационную 

документацию? 

    

4.  

    ч. 8 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

Покрытие на детской площадке соответствует 

государственным стандартам, требованиям 

безопасности, имеет соответствующие 

подтверждающие документы (акты (копии) 

добровольной сертификации (декларирования) 

    



 

6 

DIRECTUM-25360-1218529  

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

и/или лабораторных испытаний и др.), а также 

маркировку и эксплуатационную документацию? 

5.  

   ч.16 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На детской площадке и прилегающей к площадке 

территории отсутствуют загрязнения, посторонние 

предметы, о которые можно споткнуться и/или 

получить травму? 

    

6.  

  ч.14 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На детской площадке дорожки, ограждения и 

калитки, скамейки, урны окрашены и находятся в 

исправном состоянии? 

    

7.  

  ч.14 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На детской площадке урны очищены от мусора?     

8.  
  ч.15 ст. 6 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

На детской площадке средства наружного 

освещения исправны, осветительная арматура и/или 

опора освещения не имеют механических 

    



 

7 

DIRECTUM-25360-1218529  

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

повреждений и ржавчины, плафоны чистые и не 

имеют трещин и сколов? 

9.  

 ч. 3 ст. 21 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Снег и наледь на детской игровой площадке, вокруг 

неё и подходах к ней отсутствуют? 
    

10.  

    ч.7 ст. Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Предусмотрены на участке гаража-стоянки: 

сооружение гаража-стоянки, площадка 

(накопительная), выезд и въезд, пешеходные 

дорожки, твердые виды покрытие, урны или 

контейнеры, осветительное оборудование, 

информационное оборудование (указатели)? 

    

11.  

     ч.6 ст. 7 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Планировка и обустройство гаражных 

кооперативов обеспечивает беспрепятственный 

подход к ним и использование их инвалидами и 

маломобильными группами населения? 

    



 

8 

DIRECTUM-25360-1218529  

12.  

    ч.8 ст. 7 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

  Кровля здания гаража-стоянки в случае его 

размещения в окружении многоэтажной жилой и 

общественной застройки содержится в чистоте? 

    

13.  

   ч.12 ст. 7 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На территории гаража-стоянки организована 

площадка для сбора отработанных масел и иных 

технических жидкостей, имеющая твердое 

покрытие и навес? 

    

14.  

  ч.12 ст. 7 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На территории гаража-стоянки организована 

площадка для сбора автомобильных покрышек на 

территории гаража-стоянки, имеющая твердое 

покрытие и навес? 

    

15.  

  ч.12 ст. 7 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

На территории гаража-стоянки организована 

площадка для сбора металлического лома, имеющая 

твердое покрытие и навес? 

    



 

9 

DIRECTUM-25360-1218529  

№150/13-2018 

16.  

    ч.1 ст. 8 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Светильники наружного освещения, сети и их 

конструктивные элементы в исправном состоянии? 
    

17.  

    ч.2 ст. 8 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Металлические опоры, кронштейны и другие 

элементы устройств наружного освещения 

содержатся в чистоте, не имеют очагов коррозии, 

окрашены? 

    

18.  

    ч.2 ст. 8 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Опоры сетей наружного освещения не имеют 

отклонение от вертикали более 5 градусов? 
    

19.  

    ч.3 ст. 8 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Поврежденные элементы сетей, не влияющие на их 

работу или электробезопасность, отремонтированы 

в течение 10 дней с момента повреждения? 

    



 

10 

DIRECTUM-25360-1218529  

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

20.  

    ч.6 ст. 8 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Отсутствуют сбитые опоры освещения, оставшиеся 

после замены опоры? 
    

21.  

  ч.1 ст. 10 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Ограждение (забор) не отклонено по вертикали?     

22.  

    ч.1 ст. 10 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Ограждение (забор) не содержит элементов 

разрушения общей площадь разрушения больше 

двадцати процентов от общей площади элемента? 

    

23.    ч.2 ст. 10 Правил 

благоустройства территории 
Ограждение содержится в чистоте и порядке, без     



 

11 

DIRECTUM-25360-1218529  

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

повреждений, окрашено? 

24.  

п. «а» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Объект капитального строительства не содержит 

местных разрушений облицовки, штукатурки, 

местных разрушений фактурного и окрасочного 

слоя, трещин в штукатурке, отсутствуют 

выкрашивание раствора из швов облицовки, 

кирпичной и мелкоблочной кладки, разрушение 

герметизирующих заделок стыков полносборного 

здания, мокрые и ржавые пятна, потеки и высолы, 

общее загрязнение поверхности? 

    

25.  

п. «а» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На объекте капитального строительства 

отсутствуют повреждение или износ металлических 

покрытий на выступающих частях стен? 

    

26.  

п. «а» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

На объекте капитального строительства отсутствует 

разрушение водосточных труб, парапетов? 
    



 

12 

DIRECTUM-25360-1218529  

№150/13-2018 

27.  

п. «б» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Цветовое решение фасада здания соответствует 

паспорту колористического решения фасада? 
    

28.  

п.  «в» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Вход в здание, цоколь чистые и исправные?     

29.  

п. «г» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Домовые знаки на здании и их освещение чистые, 

исправные? 
    

30.  

п. «е» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

На фасаде здания закрепленные к стене стальные 

элементы и детали крепления без коррозии и 

окрашены? 

    



 

13 

DIRECTUM-25360-1218529  

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

31.  

п. «ж» ч.1 ст. 11 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Мостики для перехода через коммуникации 

исправны, чистые? 
    

32.  

п. «а» ч.1 ст. Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Высота газона менее 20 см?     

33.  

п. «б» ч.1 ст. 14 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Окошенная трава на территории отсутствует?     



 

14 

DIRECTUM-25360-1218529  

34.  

п. «а» ч.5 ст. 14 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На участке с зелеными насаждениями отсутствуют 

транспортные средства? 
    

35.  

п. «г» ч.5 ст. 14 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

  На территории с зелеными насаждениями 

отсутствуют самовольно раскопанные участки под 

огороды? 

    

36.  

п.  «б» ч.3 ст. 14 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На зеленых насаждениях не допущено 

складирование мусора, строительных отходов, 

материалов, изделий, конструкций, 

крупногабаритных бытовых отходов? 

    

37.  

п.  «в» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

На фасадной части прилегающей к частным 

домовладениям территории, в том числе 

используемым для временного (сезонного) 

проживания, допущено хранение (свыше 7 дней) 

топлива, удобрений, строительных и других 

    



 

15 

DIRECTUM-25360-1218529  

№150/13-2018 материалов? 

38.  

п.  «г» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На территории, прилегающей к частным 

домовладениям, в том числе используемым для 

временного (сезонного) проживания, включая 

подходы и подъезды к дому, производится 

регулярная уборка от мусора? 

    

39.  

п.  «г» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018  

На территории, прилегающей к частным 

домовладениям, в том числе используемым для 

временного (сезонного) проживания, включая 

подходы и подъезды к дому, производится 

регулярный покос травы? 

    

40.  

п.  «г» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На территории, прилегающей к частным 

домовладениям, в том числе используемым для 

временного (сезонного) проживания, включая 

подходы и подъезды к дому, производится 

своевременная уборка снега? 

    

41.  

п.  «д» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

На прилегающей территории частных 

домовладений, в том числе используемых для 

временного (сезонного) проживания, допущено 

хранение техники, механизмов, автомобилей, в том 

    



 

16 

DIRECTUM-25360-1218529  

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

числе разукомплектованных? 

42.  

п.  «е» ч.1 ст. 15 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

На прилегающей территории частных 

домовладений, в том числе используемых для 

временного (сезонного) проживания, допущено 

производство ремонта или мойки автомобилей, 

смены масла или технических жидкостей? 

    

43.  

 ч.1 ст. 16 Правил 

благоустройства территории 

городского округа Чехов, 

утвержденных решением 

Совета депутатов городского 

округа Чехов от 25.10.2018 

№150/13-2018 

Содержание территории садоводческих, 

огороднических и дачных объединений граждан и 

прилегающей к ним территории на расстоянии 5 

метров от ограждений (заборов) соответствует 

требованиям? 

    

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                  (подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие)  

       _________20____г. 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                    (подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)       

_________20____г. 


